Đại biểu Quốc hội khóa VI (1976-1981)); Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội

khóa VI (1976-1981)). Ông là nhân vật chính, nguyên mẫu trong bộ tiểu thuyết Đất

nước đứng lên của nhà văn Nguyên Ngọc, tác phẩm này đã được dựng thành phim.

Ông mất ngày 10 tháng 7 năm 1999 (Kỷ Mão) tại Gia Lai; hưởng thọ 86 tuổi.

Danh hiệu Tôn vinh: Năm 1955, ông được Chủ tịch nước Việt Nam Dân chủ Cộng

hòa phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân; Huy hiệu Hồ

Chí Minh; ông được tặng thưởng các huân chương Quân công hạng ba và huân